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pressemeddelelse af 29. januar 2003, ikke finder, 
at Arne Astrups meldinger i sin egenskab af for- 
mand for Ernæringsrådet har været styret af 
usaglighed. 

Som jeg også var inde på i mit svar på spørgs- 
mål S 1591 kan jeg i øvrigt henvise til Ernærings- 
rådets Nyhedsbrev nr. 3, år 2000, som bragte en 
artikel af Arne Astrup, der gennemgik den da- 
værende viden om kulhydrater i relation til bl.a. 
fedme under overskriften »Forvirring om kulhy- 
draters rolle i ernæringen«. Artiklen kan læses i 
sin helhed på www.ernaeringsraadet.dk. 

Jeg kan dog i denne sammenhæng kort næv- 
ne, at Arne Astrup i artiklen refererer til en un- 
dersøgelse, som tyder på, at sukker fra soda- 
vand og andre søde drikkevarer i modsætning 
til sukker i kosten øger appetitten og energiind- 
taget hos børn, ligeledes refereres der også fra en 
undersøgelse, som viser, at hvis man vælger 
kunstigt sødede sodavand i stedet for sukkersø- 
det sodavand, så stimuleres appetitten, så man 
ender med at spise endnu mere af andre fødeva- 
rer. 

Spm. nr. S 1689 

Til fødevareministeren (29/1 03) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil ministeren redegøre for, hvilke initiativer 
Ernæringsrådet har taget og vil tage for at få 
ryddet op i forhold til de habilitetsproblemer, 
ministeren omtaler i artiklen »Astrup bryder lo- 
ven« i Politiken den 29. januar 2003?« 

Svar (412 03) 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Ernæringsrådet, 
hvis nye formandskab har sendt mig følgende 
svar: 

»Ernæringsrådets vigtigste arbejde er udgi- 
velse af rådgivende videnskabelige rapporter af 
relevans for den danske befolknings ernæring. 
Det tilstræbes, at disse rapporter besidder den 
allerstørste grad af faglighed, og det nuværende 
formandskab finder, at det fuldt ud kan stå inde 
for samtlige disse rapporter. 

Ernæringsrådet består af forskere med uni- 
versitær tilknytning, og som følge heraf kan fle- 
re have et samarbejde med erhvervslivet og 
eventuelt have andel i patenter, som i henhold 
til lov nr. 37 af 2. juni 1999 om opfindelse gjort 
ved offentlige institutioner, kan give privatøko- 
nomisk interesse. Som forsker på landets uni- 
versiteter er man pålagt at søge patent, når man 
mener at have gjort en opfindelse. 

Ernæringsrådet håndterer denne situation 
ved, at medlemmer i forbindelse med deres ind- 
træden i rådet afleverer en såkaldt interessekon- 
flikterklæring, hvoraf eventuelle interessekon- 
flikter skal fremgå, og denne vil i fremtiden bli- 
ve opdateret årligt. Medlemmerne i diverse ar- 
bejdsgrupper afleverer ligeledes en sådan erklæ- 
ring. Det er således Ernæringsrådets politik at 
sikre habilitet og forebygge interessekonflikter 
ved bl.a. at praktisere en udstrakt grad af åben- 
hed. Medlemmernes interessekonflikter er frem- 
lagt på nettet. 

Det er nu besluttet, at eventuelle interesse- 
konflikter også vil blive anført på rapporterne 
fra Ernæringsrådet, hvor det er relevant for rap- 
portens emne. Det vil blive indført, at ved kom- 
mercialisering af et patent, der falder inden for 
Ernæringsrådets arbejdsområde, skal det straks 
meddeles formandskabet. Det overvejes ind- 
ført, at medlemmer, der ikke overholder denne 
pligt kan ekskluderes fra Ernæringsrådet. 

Ernæringsrådets medlemmer er indstillet af 
forskellige faglige selskaber og organisationer, 
og disse medlemmer deltager i Ernæringsrådet 
som individer på baggrund af deres faglige inte- 
gritet. 

Man kan ikke have en formand/talsmand for 
Ernæringsrådet, hvis habilitet kan betvivles. 
Dette forhindrer ikke, at et medlem af ernæ- 
ringsrådet kan have interessekonflikter, når blot 
dette er fuldt klarlagt, og der i arbejdet er taget 
højde herfor. 

Ernæringsrådet vil fortsat tilstræbe den størst 
mulige videnskabelige faglighed og åbenhed og 
herunder som et meget vigtigt punkt forebygge, 
at der opstår interessekonflikter, der kan påvirke 
arbejdet i Ernæringsrådet og dermed Ernærings- 
rådets troværdighed.« 

Jeg skal meddele, at jeg kan henholde mig til 
Ernæringsrådets svar. 


